
HENRIQUE CAVALCANTI MELEGA VOTOU EM

SEPARADO TENDO A DECISAO SIDO

CONTRARIA A FAZENDA E NAO RESULTANTE DE

PEIO MENOS DOIS TERCOS DOS VOTOS DOS

HOMOLOGACAO DO SENHOR COORDENADOR

DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA (ART. 532,

*I 1* E 2.* DO RICM, APROVADO PELO

DEC. N. 17.727/81). PROC. DIAT N.

1035CREDITO INDEVIDO

ICM APROPRIADO, E NAO ESTOL•ADO, DE

NOTAS FISCAIS DECLARADAS INIDONEAS POR

MEIO DE COMUNICADOS DEMAT-G

PEDIDO DE REVISAO DA TIT-13 PROVIDO

NO MERITO, ENTENDE-SE, COMO JA

DEMONSTRADO POR INUMEROS VOTOS,

QUER PERANTE A 1.A CAMARA, QUER

NESTE PLENARIO, NAO SER O

COMUNICADO O GERADOR DA ILICITUDE PELO

CREDITO PROVENIENTE DE DOCUMENTO

INIDONEO, MAS SIM O FATO EM SI, DE

QUE O COMUNICADO-SE TORNA

MERAMENTE DECLARATORIO E DE EFEITO

PUBLICISTA ASSIM, IRRELEVANTE A TESE

DA SUA ANTERIORIDADE OU

POSTERIORIDADE A OCORRENCIA DA ILICITUDE

QUE A INFRACAO CONSTITUI PELA

ILEGITIMIDADE DA OPERACAO, MOEDORA

TAO-SOMENTE DE "NOTA FRIA", PARA

EM CONLUIO, EMITENTE E

DESTINATARIO LESAREM O ERARIO PUBLICO• *IN

CASU", E O QUE OCORRE; NAO EXISTE*

A MERCADORIA E A RECORRIDA NAO SE

VALEU DA OPORTUNIDADE AO ESTORNO

DO ICM INDEVIDAMENTE CREDITADO,

DAI A AUTUACAO PUNITIVA,

INTEIRAMENTE PROCEDENTE, RAZAO POR QUE,

REFORMANDO A DECISAO RECORRIDA,

ACOLHE-SE A REPRESENTACAO DA

TYI'13, NO SENTIDO DE CONFORMA-LA

COM OS DEMAIS JULGADOS DE QUE

DIVERGIU, RESTABELECENDO A DECISAO

DE PRIMEIRA INSTANCIA

PROC. DRT-1 N. 10329/79, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 24.8.83 REL.

CAO A'PROPRIACAO IMPROCEDENTE

EXIGENCIA FISCAL DE ESTORNO, EM RAZAO

DA FALTADE LIQUIDACAO DAS

PEDIDO DE REVISAO DA TIT-I'3
DES-DE

PROVIDO

TODA ACAO FISCAL SE ESTRIBA,

EXCLUSIVAMENTE, NO PARECER NORMATIVO

ICI•N. 2/77-CAT, DE 22.3.77, QUE,

NO SEU ITEM 14, REPRODUZ O ROL DE

DOCUMENTOS NECESSARIOS A

COMPROVACAO E MANUTENCAO DO CREDITO DE

EXPORTACAO CONSTANTE DO ITEM 1, DA

COMUNICACAO DE SERVICOS

DRFSP N. 2/73; ENTRE ELES FIGURA

"PROVA DOCUMENTAL DA LIQUIDACAO DAS

CAMBIAIS OU, NA FALTA DESTA E SEM

PREJUIZO DE SUA APRESENTACAO

FUTURA,, PROVA DE LIQUIDACAO DO

CONTRATO DE CAMBIO A

FUNDAENTACAO DO PN CAT N. 2/77 ESTA

VOLTADA AO CONTIDO NA REFERIDA

COMUNICACAO E NOS PARECERES

NORMATIVOS CST NS. 22/76 E 359/71

QUE, COM A EXPEDICAO DO PARECER

NORMATIVO CST N. 76/77, DE

25.11.77 (POSTERIOR, DIGA-SE DE

PASSAGEM, AO PN CAT N. 2/77), ESTAO

TOTALMENTE SUPERADOS EM SEU

ITEM 5, O PN CST N. 76/77 DISPOE:

HEM RESUMO, A EVENTUAL NAO

LIQUIDACAO DAS CAMBIAIS, POR SI SO,

NAO OBRIGA AO ESTORNO DO CREDITO

LANCADO PELO BENEFICIARIO EM

OBEDIENCIA A LEGISLACAO VIGENTE E

TO MENOS SERVE, POR SI SO, COMO

FUNDAMENTACAO PARA GLOSA DE TAIS

REGISTROS ATRAVES DE A*O FISCAL

NAO HA, QUER NA ESFERA FEDERAL,

QUER NA ESFERA ESTADUAL, PREVISAO

LEGAL QUE OBRIGUE AO ESTORNO DO

CREDITO DE EXPORTACAO QUANDO NAO

HAJA A LIQUIDACAO DE CAMBIAIS AO

INGRESSO DE DIVISA; A LEI OBRIGA,

TAO-SOMENTE, A PROVA DA EFETJVA

EXPORTACAO, O QUE FOI AMPLAMENTE

COMPROVADO PELA RECORRIDA, COM

ABUNDANTE E FARTA DOCUMENTACAO

FROCA DIAT N. 14617/78, JULGADO

EM SESSAO DE CC.RR. DE 26.9.83 - REL.

JOAQUIM DE CARVALHO JUNIOR

NAUS ACOLHIDA ALEGACAO DE FURTO

DOS DOCUMENTOS QUE COMPROVARIAM O

INTERNAMENTO DE MERCADORIAS NA

REGIAO - RECURSO EXTRAORDINARIO

DESPROVIDO DECISAO PENDENTE DE

HOMO

LOGRACAO

QUANDO DA COMUNICACAO DO FURTO

A AUTORIDADE POLICIAL, SERIA MUITO

'

DIFICIL, QUASE IMPOSSIVEL, A PERFEITA

IDENTIFICACAO DE TUDO QUANTO FOI

FURTADO, ESPECIALMENTE POR SE

TRATAR DE FURTO CONTINUADO SEM A

EXATA NOCAO DE QUANDO HOUVE O

DESAPARECIMENTO DESSA OU DAQUELA

MAQUINA, DESSE OU DAQUELE

DOCUMENTO ENFIM, LICITO E SUPOR

QUE APOS A CONSTATACAO DO FATO E

DURANTE ALGUM TEMPO E VAI
QUE SE

CONHECENDO A EXTENSAO DO FURTO,

COM A EVENTUAL POSSIBILIDADE DE,.

AI ENTAO SE PODER IDENTIFICAR O QUE

REALIMENTE DESAPARECEU

ENCONTRANDO ABERTAS AS PORTAS DO SEU

ARQUIVO E "TUMULTUADOS OS

DOCUMENTOS CONTABEIS" E DEPOIS, NAO

ENCONTRANDO DOCUMENTOS QUE

DEVERIAM ESTAR NO ARQUIVO, FACIL A

SUPOSICAO DE QUE ESTES OU FORAM

SUBTRAIDOS, OU FORAM JOGADOS, OU

DESAPARECERAM, PORQUE NAO SE PODE

CRER QUE ENTRE CENTENAS DE

COMPROVACOES DE INTERNAMENTO NA

ZONA FRANCA DE MANAUS,

CORRESPONDENTES A MILHARES DE CRUZEIROS, A

ORA RECORRIDA - EMPRESA DE

GRANDE PORTE - DEIXASSE DE COMPROVAR

APENAS 21 INTERNAMENTO QUE

REPRESENTAM, DE SEU LADO, VALORES

INSIGNIFICANTES COMPARATIVAMENTE

AOS DEMAIS

EM SESSAO DE CC.RI•.DE-5.9.83 - REL.

MERCADORIAS - ENTRE

ESTABELECIMENTOS DA MESMA EMPRESA
OPERA

CAO SUJEITA A INCIDENCIA DDO ICM

PEDIDO DE REVISAO DO CONTRIBUINTE

DESPROVIDO

A TESE DE QUE A TRANSFERENCIA DE

MERCADORIAS, ENTRE

ESTABELECIMENTOS DO MESMO TITULAR, NAO

-SE DE HA MUITO SUPERADA, AO

MENOS NO AMBITO DESTE TRIBUNAL, QUE

VEM REITERADAMENTE DECIDINDO EM

SENTIDO CONTRARIO, E COM BOAS

RAZOES, A PRINCIPAL DAS QUAIS E QUE

A LEI ASSIM O DETERMINA COM

EFEITO: AO ESTABELECER QUE UM DOS

FATOS GERADORES DO ICM E A SAIDA

DE MERCADORIA DE ESTABELECIMENTO

DE CONTRIBUINTE, E QUE E

IRRELEVANTE, PARA A CARACTERIZACAO DOS

FATOS GERADORES, A NATUREZA DA

OPERACAO DE QUE RESULTEM A SAIDA DA.

MERCADORIA, TRANSMISSAO DE
A SUA

PROPRIEDADE OU A ENTRADA DE

MERCADORIA IMPORTADA DO EXTERIOR, A

LEI QUIS ABRANGER, E EFETIVAMENTE

ABRANGEU, TODAS AS MODALIDADES

DE SAIDA, TAIS SEJAM, SEGUNDO A

DOUTRINA, A SAIDA FISICA, A SAIDA

JURIDICA E A SAIDA ECONOMICA ALIAS

ESSAS DISPOSICOES REPRESENTAM A

EFETIVA GARANTIA DO CUMPRIMENTO

DA NORMA CONSTITUCIONAL DA NAO

CUMULATIVIDADE DO ICM, POIS;

SENDO AUTONOMO, PARA FINS FISCAIS,

CADA ESTABELECIMENTO PERTENCENTE

AO MESMO TITULAR, FICARIA O

ESTABELECIMENTO DESTINATARIO SEM

DIREITO AO CREDITO DO IMPOSTO, CASO

ESTE NAO FOSSE COBRADO DO

REMETENTE, COM O QUE SE CONFIGURARIA

OFENSA AO MANDAMENTO DA LEI

MAIOR, NA OCASIAO QUE ODESEM

GINATARIO PROMOVESSE POR SUA VEZ,

A SAIDA DA MERCADO

SESSAO DE CC.RR. DE 5.9.83 REL.

CE-

1039 - SUBFATURAMENTO *

CONFIGURACAO - AUTUACAO BASEADA NO

FATO DE TER CONTRIBUINTE EMITIDOO

NOTAS FISCAIS CONSIGNANDO VALORES

DIFERENTES NAS 1.A E 3.A VIAS RECURSO

EXTRAORDINARIO PROVIDO

TRANSPARECEM NITIDAMENTE DO

PROCESSADO AS EXTREMAS

INTENSIDADE GRAVIDADE DA FRAUDEPRATICIDADE

DA PELA RECORRENTE, BASTANDO

ATENTAR-SE PARA O FATO DE,

RELATIVAMENTE A OPERACOES NO VALOR DE

CR* 8.348.990,20, CONSTANTE DAS

EM
PRIMEIRAS VIAS ARRECADADAS

DER DOS COMPRADORES, E PORTANTO

A OSCONFERINDO ESTES RESPECTIVOS

CREDITOS DO ICM, TER A RECORRENTE

REGISTRADO, NAS TERCEIRAS VIAS

CORO IRRISORIO MONTANTE
RESPONDENTES,

OU MENOSDE CR* 401.904,30; SEJA,

DE 5% DO VALOR REAL. ANTE UMA

IMPUTACAO DE TAL NATUREZA, O QUE

SE VERIFICA DA DEFESA E DO RECURSO

E QUE A FIRMA AUTUADA EM

NENHUM MOMENTO A CONTESTOU DE

FRENTE, PREFERINDO, COMO BEM O

OBSERVOU O PATRONO DA FAZENDA,

ENVEREDAR POR ATALHOS QUE NAO

LEVAM A RESULTADO ALGUM, SENDO

AINDA DE PONDERAR-SE QUE

NENHUMA PROVA FEZ A RECORRENTE DO

ALEGADO, INCLUSIVE NO RESPEITANTE A

PRETENDIDA DEDUCAO DO VALOR DO

VASILHAME, ALIAS INTEIRAMENTE

DESCABIDA, *IN CASU

PROC. DRT-1 N. 1862/80, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 28.9.83 - REI.

PAGINA 7


